6. Entónces el ángel llamó á ambos, y les dijo en secreto: Bendecid á Dios, y dadle gloria; celebrad su grandeza y dadle testimonio" delante de todos los vivientes, en reconocimiento de lo que ha hecho con vosotros. Es bueno bendecir á Dios y exaltar su nombre, exponiendo para su gloria la relación de sus obras;" no dejéis de darle gloria."

7. Es bello" ocultar el secreto del rey, pero es glorioso" descubrir" las obras de Dios. Obrad bien, y no os alcanzará el mal."

8. La oracion es buena con el ayuno, y la limosna y la justicia: poco con justicia, vale mas que mucho con iniquidad: vale mas dar limosna, que recoger oro;

9. Porque la limosna libra de la muerte, y purifica de todo pecado; los que practican la limosna y la justicia se llenarán de vida."

10. Pero los que pecan son enemigos de su propia vida.

3. *Nam me reduxit incolemem, et sanavit uxorem meam, et attulit argentum meum, teque etiam sanavit.*

4. *Senex respondit: Hoc ei pro meritis debetur.*

5. *Deinde vocavit angelum, cui dixit: Accipe dimidiam partem eorum omnium quae attulisti, et abi, et vade.*

6. *Tum vocavit ambos angelus secreto, et dixit eis: Benedicite Deo, laudate et celebrate eum, et gloriam date ei coram omnibus viventibus pro iis quae egit vobiscum. Bonum est laudare Deum, et praedicare nomen eius, consiliaque et opera Dei cum laude commemorare: ne cinquemini eum laudare.*

7. *Secretum regis abscondere bonum est: praeclarum autem Dei opera praedicare: bonum facite, malum vos non assequetur.*

8. *Bona est oratio cum ieiunio et elemosyna et equitate. Praestat parum cum equitate, quam multum cum iniquitate: praestat facere elemosynam, quam recondere aurum.*

9. *Elemosyna enim à morte liberat, purgatque omne delictum: qui sectantur elemosynas et equitatem, plenos habebunt vitae dies.*

10. *Sed qui delinquant, inimici sunt vitae ipsorum suae.*

¶ 3. En el griego se expresa el pronombre *tibi*.

Ibid. Tal vez en lugar de *mei*, se debería leer *mihi*. Tanto esta palabra como lo demas del verso se omite en el griego en la Biblia del P. Houbigant. Verosimilmente esto provino de un error de imprenta, aunque no se halle este en la f. de erratas. El impresor se equivocó por la repetición de la palabra *sanavit*.

¶ 6. Esto es el sentido del griego: *Benedicite Deo, et ei confitemini, et magnitudinem date ei, et confitemini ei coram omnibus viventibus de iis quae fecit vobiscum.*

Ibid. Este es tambien el sentido del griego: *bonum est deum laudare, et exaltare nomen eius, sermones operum Dei honorifice exponere.*